



W. BIEGAŃSKIĘO · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

ZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

## TEATR „PARYSKI”

Program od środy 31 Sierpnia do poniedziałku 5 Września 1921 r. wł.

### Fenomen Sztuki Kinetograficznej w 2 serjach

Wspaniały obraz amerykańskiej wytwórni „UNIwersal-Manufacturing Co” New-York 2.

I-sza SERJA

# „TARCAN WŚRÓD MAŁP”

egzotyczny dramat w 7 wielkich aktach, osnuty na tle słynnego dzieła SIDNEY'A

W roli tytułowej Tarcana piękny **EDDY LINCON**, ulubieniec Amerykanek.

Artysta ten łączy w sobie **piękność Apollina, siłę Herkulesa i zwinność małpy**. W obrazie tym oprócz pierwszorzędnych sił artystycznych Ameryki biorą udział plemiona murzyńskie południowej Afryki i podzwrotnikowe zwierzęta jako to: małpy, słoni, antylopy, tygrysy, pantery, krokodyle, sępy, wąż-boba etc. W obrazie tym jest połączenie gry zwierząt i ludzi. Ciekawe walki Tarcana z lwem i murzymym ludźmi. Rzecz dzieje się częściowo w Anglii i dziewczycy dzunglach Afryki. **DLA MŁODZIEŻY DOZWOLONE**

**Anons:** W następną zmianę programu demontrowana będzie II-ga serja p. t. „Tarcan zwyciężca” i dokończenie.

## Nota rządu polskiego do Ukrainy Czego się można spodziewać od rządów sowieckich.

Warszawa. Min. spraw zagr. przesłał do komisarzy ludowego do spraw sąsiednich Ukrainy sowieckiej notę, w której m. in. powiedziano:

Rząd polski smuszony jest zwrócić uwagę rządu ukraińskiego na przekroczenie przez organy rządowe ukraińskie Traktatu Ryckiego. Rząd polski posiada obfity materiał, dowodzący niezbicie, że rząd ukraiński nie tylko toleruje, lecz i sam bierze udział w akcjach, dążących do podkopania legalnego rządu polskiego i do obalenia ustroju spolecznego w Polsce.

Rząd ukraiński wspólnie z rządem rosyjskim finansuje organizację „Zakordot” („zakordonyj oddział”). Około 1 czerwca wydano prasowol „Oblasinowo Komiteta” w Równem 10 karatów brylantów na cele akcji przeciwpaństwowej, podziałowi tegoż komitetu w Kijowie przesła-

no w tydzień potem 175 karatów brylantów. Nadto asygnowano znaczne sumy pieniężne.

Celem „Zakordota” jest wywołanie w Polsce przewrotu komunistycznego drogą powstań zbrojnych.

Omawiając szczegóły akcji „Zakordota”, nota rządu polskiego stwierdza że podlega on bezpośrednio centralnym komitetom komunistycznym Ukrainy i Rosji, w skład których wchodzi członkowie rządów obu republiki, a m. in. Manuilski, który podpisał preliminarja pokojowe w Rydze.

Rząd polski domaga się likwidacji „Zakordota” i wszelkich jego oddziałów i organów i wyraża nadzieję, że postulat ten będzie w szybkim terminie uwzględniony.

esej Ojczyźnie, udaliśmy z całego serca błogosławieństwa apostołskiego Wam, Waszemu duchowieństwu i Waszemu narodowi jako rękomię łaski Bożej i Naszej żyćliwości.

## Odezwa do narodu amerykańskiego.

Jak wiadomo, w ostatnim czasie na sądzie Hoovera uwolnił rząd sowiecki obywateli amerykańskich, uwieczonych lub zatrzymanych jako zakładników w Rosji, i odesłał ich do ojczyzny. Jeden z uwolnionych amerykańców, kapitan Kill-Patrick, wstąpił do niewoli z oddziałami armii gen. Wrangle, ogłosił w „Chicago Tribune” następującą odeswę do narodu amerykańskiego:

„Nasze pierwsze słowo do Ameryki! Jesteśmy szczęśliwi, że Stany Zjednoczone nie zmieniły swojej rosyjskiej polityki.

Nasza druga myśl—o tych tysiącach więźniów i jeńców innych narodów, którzy porostawiliśmy w Rosji i którzy powoli konyją w niewypowiedzianej nędzy i moralnej katolicy.

Prosimy nie tylko Stany Zjednoczone, lecz cały cywilizowany świat, aby połączył swe wysiłki w celu usykania ich oswobodzenia. Otrzymują oni ćwierć funta chleba dziennie i umierają z głodu.

Nasza trzecia myśl—o tych oparach, jakie wywoła nasze opowiadanie, alboż nie trzeba być geniuszem, żeby przewidzieć opłaski współczesnej Rosji. My możemy tylko ręczyć honorom amerykańskich obywateli, że opowiadanie nasze jest prawdziwe.

Wszyscy rozmawialiśmy z śledzącymi wo więzieniu ludźmi, pochodzącymi ze wszystkich niemal miejscowości Rosji. Niewiele z nich wyszło na wolność, niektórzy umierają, inni już umarli.

Rząd sowiecki wysyła Stany Zjednoczone i cały świat literaturę, propagandę z socjetykami gazetami, lecz w rozmawianych rosyjskich więzieniach mieliśmy szeroką sposobność słyszeć i widzieć, jak w praktyce uszczęśliwiają się te papierowe dekrety i projekty.

Jesteśmy tylko słarkiem płasku w rosyjskiej tragedji, lecz całą ranę naszego życia poświęćmy na to, aby nigdy i nigdzie więcej już nie rozegrała się podobna tragedia.

Kapitan Kill Patrick opowiadał o przybyciu do Rawle, że w Moskwie prawie wszyscy lekarze mężczyźni są rozstrzelani. Wo więzieniu gdzie siedział, co noc odbywały się egzekucje, a nawet sam był w celi, gdzie rozstrzelano. W celi tej ustawicznie spływała po podłodze woda... dla smywania krwi...

Mówiąc o samolonnej pomocy dla Rosji, zauważył kap. Kill-Patrick: „Spo-

**Potrzebny**  
zdolny bednarz na stałe za dobrym wynagrodzeniem do browaru Ogródowa 28. Zgłaszac się w godzinach biurowych. od 9-12 i od 2-5.

dziewamy się, że Ameryka ulży w cierpieniach Rosji. Lecz trzeba uważać, aby rozsyłana żywność dostała do tych usi, które jej potrzebują. W przeciwnym razie będziemy karmili komunistów.

Nawet o swoich krowiż teraz bolszewicy, że trzeba karmić tylko najzdolniejszych i potrzebnych, inni mogą umierać.

Lecz najstraszniejszym jest los jeńców wojennych, wziętych w uciążliwym boju, a obecnie gnijących bez ratunku po więzieniach. Ludzie ci posbawieni papierów umierają z głodu, nie mając dać o sobie wieści nikomu.

A ilu między nimi jest, polaków? Ilu redaków naszych, żołnierzy i obywateli polskich, ciętami swymi nawet nieogiętą przekiętą szlachtę rosyjską—złemię niewolę. Rząd polski i komisja repatriacyjna nieołą ciężką odpowiedzialność wobec Boga i społeczeństwa.

## Telegramy Von der Goltz gotów

Botom. Niemiecka prasa górnośląska rozpływa się szeroko o uroczystości zorganizowanym w Berlinie t. zw. „Dniu żołnierza frontowego”. Dzień ten był obchodzony wybitnie, jako święto reakcji monarchistycznej. W obchodzie wzięło udział około 30 tysięcy żołnierzy i oficerów niemieckich. Obecni byli między innymi książę Eitel Fryderyk, generał Ludendorff, gen. von der Goltz, Waldersee, oraz szereg innych b. dygnitarzy cesarskich. Gen. von der Goltz wygłosił wielką patriotyczną mowę, w której między innymi powiedział: Nie mając tanków, floty powietrznej i artylerji, nie możemy oczywiście prowadzić wielkiej walki odwetowej, **natomiast do walki z polakami, my, żołnierze frontowi jesteśmy zawsze gotowi!**

### Polska a mała ententa.

Praga 29/8 sierpnia EE. „Ceskie słowo” donosi z Wiednia, że Briand zaprosił do Paryża ministrów cesarskiego—Benesa, jugosłowiańskiego—Pansica, rumuńskiego—Take Jonescu, polskiego—polskiego Skirmuntce. Briand proponuje wspólne narady nad przystąpieniem Polski do małej ententy.

„Narodni Politika” omawia spotkanie Benesa z Plitsem w Marienbadzie, podnosząc dążenie Francji i Rumunii do wciągnięcia Polski do małej ententy. Autor twierdzi, że ruskie tendencje

## List Papieża do biskupów polskich.

Ojciec Św. wytosował do biskupów polskich orędzie, które zawiera m. in. następujące ustępy:

„Z listu, który nasz wierny syn Alexander Kakowski, arcybiskup-kardynał, przesłał Nam w Waszemu imieniu z Warszawy, dowiedzieliśmy się, że mieliście niedawno biatarskie zgromadzenie u grobu św. Stanisława, patrona Polski. Radujemy się z tego bardzo i prosimy Boga usilnie, aby łaską Swą raczył natchnąć uchwały Wasze, które mocą Waszego urzędu pasterskiego wspólnie powzięliście dla dobra dusz, Wam powierzonych.

W tymże liście wspomnieliście niektóre dobrodziejstwa, które z tak wielką radością polskiemu narodowi wywiedzieliście. Lecz ważniejszą i godniejszą, aby je przedstawić w pełnym świetle wydaje się Nam dowody szczególnej miłości, jakie Stolica Apostolska okazywała stoł Waszemu Narodowi, która miłość była tem gorętszą, im gorzej było położenie Polski. Istotnie gdy rządy świeckie ugięły się przed siłą, która prawo zgwałciła, i zachowały milczenie przy sniżczeniu politycznego bytu Polski, jeden głos protestował, głos Stolicy Apostolskiej. Nasza miłość i nasza żyćliwość dla Waszego Narodu nie ma innej granicy, jak tylko tę, którą osnacza obowiązek i sprawiedliwość.

Gdy narody są zawikłane w konflikt interesów, musi arcybiskup, wspólny ojciec wiernych, pozostać zupełnie bez-

stronnym i nie może stanąć po stronie jednego lub drugiego kraju. Tręgo tradycyjnego sposobu postępowania rzymskich papieży My też się trzymaliśmy podczas wielkiej wojny, a także podczas petycji na Górnym Śląsku, cokolwiek bądź o tem twierdzą niektórzy ludzie będący sięj myśli lub mający mało uszanowania dla św. Stolicy.

Jakie powinno być zachowanie duchowieństwa, a w szczególności biskupów w sprawach politycznych? Zakres działania każdej z obu władz jest wcale wyznaczony: Władza świecka w Polsce powinna w interesie dobra publicznego, wspierać kier w spełnianiu jego ciężkich zadań. Gdyby rząd sobie rościł pretensje, aby uregulować stosunek obywateli do Boga, nadużywałby swej władzy. Za swej strony biskupi i inni członkowie kleru, chociaż im wolno jak innym obywatelom używać swych praw obywatelskich, nie powinni jednak jako słudzy Chrystusowi i rodzawcy łask Bożych używać władzy swego urzędu w służbie interesów politycznych. Powinni głosić słowem i przykładem poddanie się prawom i władzy państwowej i winni przedewszystkiem zmierzać do szbudowania religijnego i moralnego narodu.

Roszczenia i sarasem współpraca obu władz, powinna—jak to nauka Kościoła zawsze głosiła, nadal wydawać abawienne wyniki dla narodów. Przekonani, że tak też będzie w Wa-

# Sprawa górnośląska w Radzie Ligi Narodów

Genewa. Wicehrabia Ishi przybył wczoraj do Genewy. Dziś rano przyjął on przedstawiciela Polaki Astenszago, z którym odbył dłuższą naradę.

Genewa. (Havas). Sprawozdanie wicehrabiego Ishi, dotyczące Górnośląska, jest już gotowe; będzie ono odczytane jutro na Radzie Ligi Narodów, po czym zostanie podane natychmiast do publicznej wiadomości.

Genewa. 29 | 8 E. E. W przeddzień posiedzenia Rady Ligi „Journal de Ge-

nov” rozpatruje ponownie całokształt sprawy górnośląskiej, kończąc następującymi słowami:

„Delegaci poszczególnych państw snędzą się ponownie na wspólnym terenie Rady Ligi. Niewątpliwie otrzymali oni dyrektywy od swych rządów i będą się starać usilnie, aby ich zdanie przeważało. Jednakże opozycyjne tendencje poszczególnych delegatów są łagodzone przez ogólne dążenie do porozumienia.

czochów nie mogą być przeszkodą do porozumienia się. Większą przeszkodą jest obawa, aby Polska nie wciągnęła Czechosłowacji do wojny.

## Napady na Górny Śląsk.

Bytom. E. E. Organizacja niemiecka na G. Śląsku otrzymała w tych dniach nowe transporty broni z poza linii demarkacyjnej i rozpoczęła nową serię napadów na ludność polską. W Gliwicach skonfiskowano niedawno u stosstruplerów 65 tysięcy naboju karabinowych, cetera kryjanki z karabinami maszynowymi i dwie skrzynie rakiet świetlnych. Ostatnio Niemcy napadli na wieś Kujawo. Wojska francuskie przybyły na czas, by obronić ludność, przyczem wystąpiła się walka, w czasie której zabity został jeden francuz, jeden zaś odniósł rany. Ze strony stosstruplerów jest jeden zabity i dwóch rannych. Najbardziej Niemcy napadli na wieś Rudziszka w powiecie strzeleckim, jednakże zostali odparci przez francuzów.

Bytom. E. E. Stwierdzono, że w powiecie strzeleckim znajdują się oddziały niemieckie złożone z Bawarczyków w liczbie 2,000 ludzi. Oddział ten otrzymał w tych dniach posiłki.

## Wojska amerykańskie nad Renem.

Washington. Liczba wojsk amerykańskich w Niemczech wynosi 13,795 oficerów i szeregowców, stosownie do oświadczenia sekretarza wojny Weeks.

Całkowity koszt utrzymania tych wojsk od 18 grudnia 1918 do 30 kwietnia 1921 wynosił 275,000,000, czyli przeciętnie 966,000 miesięcznie. List sekretarza wojny oświadcza także, że do 30 kwietnia 1921 r. Niemcy wzięły były Stanom Zjednoczonym 24,000,000 za utrzymanie wojsk amerykańskich na podstawie warunków rozejmowych.

## Król Aleksander również chory.

Bordeaux. Stan zdrowia króla Jugosławii Aleksandra pogorszył się.

## 100,000 mk. za wykrycie mordercy.

Berlin. Rząd niemiecki wynajmował na gród 100,000 marek za wykrycie mordercy E. Sbergera. Siedziwo toczy się dalej. Z Karlsruhe sprowadzono dwa psy policyjne, jednakże dotąd sprawców nie schwytano.

## Katastrofa kolejowa w Rzymie.

Rzym. Agencja Stefani donosi, że w okolicy Rzymu sderzył się pociąg osobowy z cieżarowym. Dotychczas wydobyto z pod gruzów 17 osób, 90 osób ma być rannych.

## Podwyższenie taryf w Niemczech.

Berlin. Z dn. 1 października podwyższone zostaną w Niemczech taryfy kolejowe o 25 procent, postawo zaś o 10 proc.

## Granica polsko-rosyjska nad Dźwiną.

Mińsk. Miessana komisja graniczna polsko-rosyjska ukończyła prace nad wytknięciem granicy na Dźwinie. Dokonano również posiedzeń wysp, przyczem linie graniczną oznaczono palami.

Delegacja sowiecka miessanej komisji granicznej z powodu braku dalszych instrukcji, wstrzymawszy swe prace, wyjechała z Mińska do Moskwy.

## Katastrofa samolotowa.

Warszawa. W pobliżu toru kolejki wilanowskiej spadł samolot systemu „Albatros”. Kapitan Mańczek odniósł ciężkie rany, porucznik Ropelawski ciężki rany. Samolot częściowo uszkodzony.

## Zatarg graniczny austro-węgierski.

Wiedeń. Jak podają dzienniki, w nie-

dziele po południu uzbrojony oddział węgierski obsadził dworzec w Szoproniu (Odenburg) i zastanowił ruch kolejowy. Oddział ten posuwa się w kierunku zachodnim. Pod Pinksfeld i Agendorf przyszło do starć z żandarmerią austriacką. Po obu stronach są straty.

Grat. Wedle urzędowych wiadomości żandarmeria austriacka wkroczyła do Węgier Zachodnich napotkała w okolicy Fildsburgu na sbrojny opór węgros i cofnęła się. Komendant austriackiego oddziału jest ranny. Po stronie węgierskiej jest również kilku ludzi rannych.

Wienar Neustadt. Wczoraj odszedł stąd pociąg z wojskiem do Szopronia; żandarmeria austriacka otrzymała również rozkaz wyruszenia do Szopronia.

## Marchewski posłem sowieckim w Finlandji.

Warszawa. Jak podają dzienniki, komunistę Marchewski wyjechał do Helsingforsu jako przedstawiciel rządu sowieckiego przy rządzie fińskim.

## Sprawa wileńska.

Genewa 29 | 8 Z kół zbliżonych do Rady Ligi Narodów oświadczaono, że polsko-litewskie rokowania w sprawie ziem wileńskich znajdują się na punkcie martwym. Hymana mało ma nadziei, aby można było znaleźć podstawę do porozumienia polsko-litewskiego. Prawdopodobnie, przekaże całą sprawę bezskratnych rezultatów swej misji Walnauu Zgromadzeniu Ligi Narodów.

Wedle ogólnych tu przypuszczeń Liga Narodów przekaże te sprawę specjalnej Komisji, mającej się składać z członków Rady Ligi Narodów, będących przedstawicielami państw niesinteresowanych bezpośrednio w tam czy innem uregulowaniu sprawy wileńskiej. Wybór członków tej Komisji natrafia jednakowoż na pewne trudności. Dotychczas wchodzi w rachubę przedstawiciele Hiszpanji, Belgji, Brazylii i Chin.

## Krwawe starcia monarchistów z komunistami w Niemczech.

Berlin 29 | 8. Zapowiedziana na 28 b. m. uroczystość z powodu zwycięstwa Hindenburga nad Kossjanami pod Tannenbergiem, odbyła się w Poczdamie mimo zakazu policji. Organ socjalistów niemieckich „Freiheit” i komunistyczny „Rote Fahne” wezwaly robotników do przeszkodzenia obchodowi. Kilkanaście tysięcy robotników wyruszyło w stronę Poczdamu, po drodze robotnicy zauważyli wśród publiczności wiele osób z czarno-biało-czerwonymi chorągiewkami. Przyszło do starcia, w którym interweniowała policja, przyczem jeden z policjantów, broniąc się, zastrzelił dwóch demonstrantów. Rozbestwiony tłum rzucił się na nieszczęśliwego i poszarpał go w kawały. Demonstranci śpiewali hymn trzaciej międzynarodowi.

## Czy nie „Marna“?

Paryz. Dzienniki donoszą, że depesze przesłane z Konstantynopola, potwierdzają, iż Turcy zaskoczyli prawie skrzydło greckie, zamierzając obejść pozycje tureckie nad rzeką Sakarją od południa. Grecy ponieśli dotkliwą klęskę. Wojska greckie, których dowództwo nie otrzymuje żadnej wiadomości o sytuacji, są odcięte od reszty armji.

Konstantynopol. Komunikat oficjalny Ataki tureckie na Tulu Bunar w odcinku Karahissar spowodowały poważne straty wojsk greckich. Według ostatnich, jesszcze nie potwierdzonych wiadomości, prawie skrzydło greckie, zamierzające przekroczyć rzekę Sakarję, poniosło ciężką klęskę, z powodu której armja grecka znalazła się w sytuacji krytycznej.

## Zniesienie stanu oblężenia.

Katowice 29—8. Zniesienie stanu oblężenia na G. Śląsku, ma nastąpić w najbliższą środę.

W powiecie raciborskim komisja mę dszojuzniczka wydała następujące oświadczenie: „Rozporządzeniem rządów międzysojuznicznych i komisji plebicytowej zniesiony zostaje stan oblężenia w powiecie raciborskim. Ze zniesieniem stanu oblężenia zostaje również skasowa na cenzura pism na Górnym Śląku.

## Ostatnie wiadomości.

### Rokowania w Wiessbadenie zakończone.

Paryz 30 | 8 EE. Rokowania francusko-niemieckie w Wiessbadenie, dotyczące odszkodowań w naturze, zostały zakończone. Osiągnięto zupełne porozumienie.

Obrazy miały charakter wyłącznie go spadozcy, jakkolwiek przedstawiciel Niemiec, Rathenau usiłował skierować je na tory polityczne.

Min. Louchet w środę powraca do Pariza.

### Dzierżyński w Mińsku.

Mińsk 30 | 8 E. E. Dzierżyński bawi od kilku dni w Mińsku Litewskim. Prawdopodobnie przyjazd Dzierżyńskiego pozostaje w związku z działalnością konspiracyjno-agitacyjną poza granicami Rosji sowieckiej.

### Tramwaje wyruszyły.

Warszawa 30 | 8 E. E. W dniu wczorajszym liczba uruchomionych tramwajów dosięgła już 26. O ile nie sąjąd nieprzewidywane przeszkody, należy się spodziewać wkrótce uruchomienia nowych linii.

### Powstanie w Indjach.

Horsca. Radio. Ruch powstańczy w Indjach rozszersza się. Około 30 proc. kraju ma być objęte tym ruchem. Powstanie ma charakter niepodległościowy. Jego przywódcy rzucili hasło stworzenia zupełnie niezależnego państwa. Znaczne posiłki angielskie lądowe i morskie nadeszły do Indji.

### Polacy dla swych katów.

Moskwa 30 | 8 EE. Polacy, internowani w obozie Kożuchowskim, urządzili w sobotę koncert na rzecz głodnych w Rosji. Dochód w sumie półtora miliona rb. sowieckich przekazano Komitetowi pomocy dla głodnych.

Niezależnie od tego internowani polacy zrzekli się na rzecz głodnych sąsiłków, należnych im od rządu polskiego, co wynosi 3 miljon rb. sowieckich, które również ofiarowano na pomoc dla ludności rosyjskiej, nawiedzonej głodem.

### Sprawa kolei gdańskich.

Gdańsk 30 | 8. EE. W najbliższych dniach wysoki komisarz Ententy rozstrzygnie sprawę finansową, związaną z przekazaniem Polsce kolei gdańskich. Komisarz Haking zwrócił się do senatu gdańskiego z propozycją wstąpienia bezpośrednich rokowań z Polską, lecz bez skutku, wobec czego ma sam zdecydować.

## Walka napowietrzna z litwinami.

### Stracono 2 samoloty litewskie.

Wilno 30 | 8 EE. Dn. 27 b.m. rano posterunki wojskowe i eskadra lotnicza zostały zaalarmowane wiadomością, że nad terytorjum Litwy Środkowej ukazało się sześć samolotów litewskich, które w myśl układu z Litwą Kowieńską nie mają prawa szybowania nad obszarami Wilienszczyzny.

Około godz. 9 rano trzy „Albatrosy” litewskie krążyły nad pozycjami polskimi zbliżając się do Wilna. Ostrzelano je ogniem karabinów maszynowych, następnie sarasowano akcję lotniczą ciałem u-niemożliwienia im powrotu.

W wyniku walki dwa samoloty litewskie smuszono do wyładowania na terytorjum Litwy Środkowej, jeden zdołał uciec. W ręce polskie wpadły dwa zupełnie dobre samoloty typu „Albatros”. Do niewoli dostał się kapitan niemiec oraz pilot litwin.

### Cynizm Junkrów.

Berlin 30 | 8 „Vorwärts” donosi, że generał-major Baring w rozmowie telefonicznej ze swoim znajomym o samordowaniu Erzbergera wyraził się w sposób następujący: „A więc możemy sobie pogratulować, że ta świnia została narazicie zastrzelona. Kaszałem przyniesić najlepszą fiaskę z pianicy, aby to oblać.” „Vorwärts” dodaje, że generał Baring nie był odosobnionym w tego rodzaju kwalifikacji sbrodni. Wszyscy mi-

litaryści w Niemczech nie ukrywają swój radości z powodu zastrzelenia Erzbergera.

## Ruch strajkowy w Niemczech.

Berlin 30 | 8 EE. Ruch strajkowy w Niemczech wymaga się. Organizacje robotnicze w okręgu wejmarskim, wustalskim i nadreńskim proklamowały strajk powszechny. Podłożem ruchu strajkowego są nowe zarządzenia podatkowe, która wywołały wzrost drożyszy o 12—15 proc.

## Posel Zamajski w Genewie.

Paryz 29 | 8 EE. Posel Zamajski wyjechał w dniu 28 b.m. na czas krótki do Genewy celem odbycia konferencji z delegacją polską przy Radzie Ligi Narodów.

## Z Warszawy.

Strajk na podjazdówkach trwa. Wiele pracowników kolejki podjazdowych odrzucił warunki przyjęte wczoraj przez delegatów pracowników i domaga się zapłaty za strajk, przyjeżdża wydalonych w lutym, wyplacenia natychmiast wszystkich, co przysnane zostało lub zostanie kolejarzom państwowym.

Rada zarządzająca Tow. kolejek rozpatrywać będzie te warunki dziś wieczorem. Strajk trwa.

Walka przeciwko dreżyni. Dn. 29 sierpnia o godz. 12 w południe w sali posiedzeń Rady ministrów, odbyła się narada przedstawicieli rządu, producentów, konsumentów i pośredników w sprawie przedelawiania kroków w celu unormowania nadmiernej cen na chleb i inne produkty pierwszej potrzeby.

Przewodniczył p. prezes ministrów W. Witos, a następnie minister aprowizacji, p. Grzędzielski.

## S.S.S. przy pracy.

Dn. 29 b.m. rano o godz. 9 ruszyły na miasto wagony tramwajowe 1, 3 i 18.

Po godz. 12-mia miała być uruchomiona linja 16.

Myglistar wstawił S.S.S. do ocyszczenia miasta i hal targowych oraz do uruchomienia chłodzi. Do pracy przy stąplono bez zwłoki.

Ogółem w chwili obecnej pracuje z ramienia S.S.S. 800 osób.

# KRONIKA.

## Posiedzenie Rady Miejskiej.

W czwartek 1 września r.b. o g. 7 i pół wieczorem, odbędzie się posiedzenie Rady Miejskiej.

Porządek dzienny zapowiada:

1. Wniosek Magistratu z taryfą opłat kancelaryjnych w Częstochowie.
2. Wniosek Magistratu w sprawie furgonów do przewożenia mięsa i ustalenie od nich opłaty na rzecz Kasy miejskiej.
3. Wniosek Magistratu w sprawie wyplacenia z fundusów miejskich mk. 100 tysięcy zarządowi Stow. Kupców Polskich na spłatę należności za kupiony dom na Szkole Handlowej.
4. Wniosek Magistratu w sprawie subzydowania przez miasto miejscowego Przystanku Bzdomych Dłoci.
5. Statut poblerania podatku od widowia i sabaw w m. Częstochowie.
6. Wniosek r. Federmana w sprawie ekscyzów przedwydowiających w Częstochowie w dniu 6 | VII r.b.
7. Wniosek Magistratu o dokonanie wyboru członka do Komisji opliodawczej Urzędu Skarbowego w sprawach sprzedaży napojów alkoholowych.

## Szkola Uzupełniająca dla kobiet w Częstochowie

przyjmuje uczennice (nieposiadające świadectw szkolnych) od lat 15-tu.

Przedmioty wykładowe: religja, polski, arytmetyka, historia, geografia, przyroda oraz nauka kroju.

Zap. s codziennie do dnia 7-go września od godz. 2-lej do 3 tej. — Aleja 60 oficyjna № 2.

## Sprawa odszkodowań.

Wobec tego, że wielu obywateli polskich, którzy w czasie wojny przebywali we Francji, zgłasza pretensje co do odszkodowań, wniessanych, Biuro prasowe prezydium ministrów komunikuje, że sprawa odszkodowań dla tej kategorii obywateli jesszcze nie została uregulowana, gdyż układ odpowiedzialny pomiędzy rządem polskim a francuskim jesszcze „nie jest ser-

**Otwarcie „Kropki Mleka“**

osownie do zapowiedzi w ub. poniedziałek pp. w lokalu przy ul. św. Barbary 13, odbyło się uroczyste otwarcie powołanego Instytutu humanitarnej „Kropki Mleka”, powstającego z inicjatywy Amerykańskiego Czerwonego Krzyża.

Poświęcenia dokonał ks. prałat M. Sasak, okolicznościowo przemówienia wygłosił pp. M. Paciorek, dr. Nowak oraz dr. Kohn.

Oprócz przybyłych na otwarcie gości wśród społeczeństwa miejscowego obecni byli delegaci amerykańscy z Warszawy.

**— Z „Lutni“.** Okras wyznaczonych dniach nie są kośćcami, wszyscy nie chcą wracać do szych warsztatów pracy. W życiu społeczno-kulturalnym daje się zauważyć pewien ruch. Dlatego też zarząd „Lutni” zawiadamia członków członków chóru, że pierwsza lekcja odbędzie się w dn. 1 września t. j. w czwartek o godz. 8 w. wyraża przytem nadzieję, że szczerze umiłowanie pieśni odmiej skłoni zespół chórny do systematycznego i punktualnego uczęszczania na próby.

**Strajk kolejowy**

We wczorajszym nr. „Górnica” podaliśmy wiadomość, że kolejarze częstochowski uchwaliли rozpoczęcie strajku. — Jak się dowiadujemy, uchwala zapada wszystkim głosami przeciw czterem. Mimo to stanęły tylko warsztaty, które od rana w dn. 29 sierpnia były nieczynne. Służba ruchu, ekspedycja, maszyniści etc. pozostałi na stanowiskach.

Wgłębi ujawniło się niedoczekiwanie i zupełny brak planowej akcji strajkowej. S. Sianowski stanął rano 29 sierpnia. Gdy dowiedziano się, że strajk w Częstochowie jest tylko częściowy — ujawniła się i tam niepełność. O ile nam wiadomo w dniu tym stały Kołuski, w Sienkiewiczach i Piotrkowie miały się odbyć zebrania dla powzięcia decyzji. Warszawa była czynna. W innych dystryktach panował ruch normalny.

Tak się przedstawiała sytuacja strajkowa w dystrykt warszawskiej w dn. 29 sierpnia.

W dn. 30 sierpnia pracownicy warsztatów w Częstochowie częściowo powrócili do pracy. Na linii Sosnowiec — Warszawa sytuacja bez zmian. Sosnowiec strajkuje. Ruch pociągów naogół odbywa się normalnie.

Dn. 30 sierpnia wieczorem spóźniła się wyjaśnienie sytuacji.

**— Strajk kolejowy w Łodzi** trwa dalej, karuje nim zakonspirowana komisja strajkowa. Wojsko obsadziło oba dworce, opuszczone przez wszystkich pracowników. Ruch bezpośredni na linii Łódź — Warszawa odbywa się normalnie, na linii Łódź — Kołuski tylko częściowo.

**Uchwała metalowców wzywają do walki z drożyzną.**

Członkowie Związku Metalowców Zjednoczenia Zawodowego Polskiego w IIII Częstochowskiej, zebrani w dn. 28 sierpnia 1921 r. w sali Strazy ogniowej, po wysłuchaniu referatu o ogólnym położeniu ekonomicznym, uchwaliłi:

Pomimo, że znika ruch bieżącego wypadki nadzwyczajne dobrze w porównaniu do ostatnich lat 10 tu, ceny chleba są tak horrendalnie wysokie, że zarobki robotników nie wytrzymują tychże.

Wobec tego zwracamy się do Rządu i czynników mierzających, by racyli polczyli kras wyższekol i paskarstwo.

Przedwzyszkim należy baczyć na ściśle zamknięcie granic tak na wchodzie, jak i na schodzie, ponieważ psarkarze wywożą żywność na Górny Śląsk, niby dla naszych braci tamże samoskalkich, lecz stwierdzonem jest, że to tylko pozor, a w rzeczywistości wszystko bywa wywożone dla naszych najbiedniejszych wrogów, ciemiężców ludu polskiego.

Oraz przedsięwzięć środki przeciw spekulatom wewnątrz kraju, którzy gromadzą zboże na składach i namacają ceny dowolne.

Postanawiamy zwrócić się do p. Inspektora pracy 16 obwodu, aby zwolił wszystkie organizacje zawodowe m. Częstochowy, któreby powzięły skuteczną uchwałę przeciw powyższemu wyszkolowi.

Sekretarz okręgowy: Bol. Mładziński.

Przewodniczący: Karol Kujawski.

**— Poproszenie bytu urzędników państwowych.** Rada ministrów, w myśl uchwał, powziętych gna

**Chcesz zapewnić sobie i rodzinie dobrobyt w przyszłości, zabezpieczyć posiadaną gotówkę i dochód od niej, składaj pieniądze**

**W Pocztovej Kasie Oszczędności**

Wszystkie urzędy pocztowe przyjmują i wypłacają wkłady.

specjalnem posiedzeniu w dniu 5 sierpnia r. b. o poprawie bytu pracowników państwowych, usunąć obecne pogorszenie ich materialnego położenia, postanowila na posiedzeniu dnia 28 sierpnia r. b. co następuje:

1) podwyższyć mnożnik drożyzniany od 1 września 1921 r. w pierwszej klasie drożyznianej na 1,000 mk., w drugiej na 900, w trzeciej na 800, w czwartej na 700;

2) wypłacić jak najrychlej, a najpóźniej w pierwszych dniach września 1921 r. nadwyższoj jednorazowy dodatek w wysokości przyznanego w miesiacu sierpniu, z wyłączeniem I, II i III stopnia służbowego uczestników państwowych;

3) przeprowadzić w ciągu miesiaca września 1921 r. z ważnością od 1.8. 1921 r. aniesienie V klasy drożyznianej i rewizję zaszczerowania miejscowości, salicyzacji do trzeciej i czwartej klasy drożyznianej ze szczególnem uwzględnieniem miejscowości, w których znajdują się stacje kolejowe.

**Akcja przedwyborcza w Częstochowie.**

W ub. poniedziałek z inicjatywy Zarząd Stow. Kupców Polskich odbyło się zebranie przedstawicieli 23 Związków, instytucji i stowarzyszeń miejscowych celem omówienia spraw związanych ze zbliżającą się wyborami do Sejmu. Przewodniczył p. Cholewicki.

W dyskusji dr. Nowak zaproponował, aby zebranie wypowiedzielo w formie memorjaku do Sejmu, jaki podział terytorjalny uznaje za pożądaný dla m. Częstochowy. P. Misiorowski oświadczył na podstawie własnych obliczeń, że bez bloku wszystkich stronnictw narodowych nie można będzie przeprowadzić ani jednego posła, wobec czego salca sblokowanie. P. Salwacki proponuje, by oświadczyć się do duchowieństwa. P. Waręcki i Szczeciński są przeciwni memorjelowi do czasu sbażenia, aby ludność powiatu życzy sobie połączenia w okręg z miastem.

Ostatecznie uchwalono opracować projekt memorjaku i wybrać w tym celu komisję w osobach pp. dr. Nowaka, Gawrońskiego, Jabłońskiego, Misiorowskiego i Klatowa.

Następnie przewodniczący postawił wniosek utworzenia Zjednoczonego Narodowego Komitetu Wyborczego. W sprawie tej nie powzięto decyzji. Dr. Nowak przyoblatł zwrócić się do zarządu swego stronnictwa zapytaniem, czy zgadza się na wstąpienie do Zjedn. Komitetu Wyborczego.

Uchwalono zwrócić się z sprasowaniem do Stow. Matek Chrześcijańskich oraz do Kola Polek, aby wstąpiły do akcji.

**— To tylko u nas możliwo.**

W swoim czasie aresztowano na Stradom człowieka umysłowo chorego. Odesłano go do Grabówki celem stwierdzenia tożsamości. Urząd gminny w Grabówce przesłał chorego do wydziału pow. w Częstochowie. Tu sbażał go lekarz i rozpoznawał, że należy obłąkanego odesłać do szpitala.

Zanim się to stało, czas upływał. Chory nie stracony nieleżył, zbliżył i udał się na G. Śląsk. Zatrzymany przez władze aljanckie, oddawiony został do Częstochowy i oddany w ręce tutejszej policji, która... nieuczciwego oddawała ponownie do Grabówki. Tu jchory przebywał od dłuższego czasu, z łaski odżywny, traktowany jak włościan, w stanie wprost oplakany.

Nie wiemy, csem sobie wytłómaczyć brak wszelkiego zastanowienia, ujawniony przez powtórne odesłanie chorego do Grabówki oraz brak wszelkiej nad nim opieki?

**— Sprawa Miarki.** Jak się do wiedzujemy, Stanisław Miarka skazany został na śmierć za następujące zbrodnie:

- 1) Napad na mieszkanie Kobylkiewicza we wsi Kocin.
- 2) Napad na mieszkanie sołtysa Szczęplora.
- 3) Napad pod Brzeźnicą na M. Szczepanika, J. Szczepanika i J. Pytla.
- 4) Napad na kupca Heraslika pod Kłebuckiem.
- 5) Napad na dwór w Madalinie.

Wyrok został w dn. 29 b. m. zatwierdzony przez Dowódcę Okr. Gen. w Kielcach.

**— Wojownicy ławnik.** Władze policyjne komunikują nam: Dn. 29 b. m. do jakiego Judki Fajertaga, przy ul. Panny Marii nr. 40, wszedł w stanie mocno podchmielonym Jan Ławandowicz, ławnik Magstratu, i podczas sprzeczki wyjął rewolwer i chciał strzelać do Fajertaga. Rewolwer odebrano. O sąsątu spisano protokół.

**— Znaczną kradzież.** W nocy z dnia 26 na 27 b. m. z mieszkania Edwarda Zambrowicza, przy ul. Kościuski nr. 65, przez otwarte okno niewiadomi sprawcy skradli 28 000 mk. w gotówce, garderobę i wiele innych rzeczy na ogólną sumę 150,000 mk.

**— Kradzieże.**

Dn. 27 b. m. z komórki Stanisława Chobub wiadomoli sprawcy za pomocą dobranego klucza skradli 9 kur 3 królik i 4 gołębie, ogólnej wartości 7,000 mk. Dochodzenie prowadzi się.

Dn. 27 b. m. Józef Jurawka, przybyli na odpust na Janą Górę, zostawili konto w podwórzu domu Nr. 26 przy ul. Nowokieleckiej, skąd go skradziono. Książki wartości 80,000 mk.

Dn. 27 b. m. została schwytana na kradzieży kartofli na polu przy ul. Sw. Rocha Julia Kubisiewicz, sam. przy ul. Nadzrosznej Nr. 54. Protokół przesłano do Sądu Pokoju i Okręgu w Częstochowie.

Dn. 27 b. m. z mieszkania Fiszla Zajdmena przy ul. Spadek Nr. 18 niewiadomi sprawcy za pomocą wyjęcia sbyły w oknie skradli garderobę wartości 35 tyścy mk.

**— Losy klasy W.** Losy do klasy piątej Loterii państwowej nadeszły do administracji „Górnica” i mogą być przez dotychczasowych nabywców odbierane co dziennie (arocz niedziel i świąt) od g. 9 rano do 7 wiecz. Ciągnienie rozpoczyna się w środę, 7 września.

**Protesty przeciw ogłazaniu kraju.**

Nieustannie wywożenie trzody i bydła do Wrocławia wywołało wśród ludności zagłębia dąbrowskiego wielkie niezadowolnie, jak donoszą z Sosnowca:

Odbył się burzliwy wiec w powyższej sprawie. Protestowano gorąco przeciw ogłazaniu nas z trzody chlewnej i bydła.

Wekutek tego, że zamierzono ostateknie snów wywieźć 1,000 świń i 1,000 wagonów maki, oraz z powodu braku maki i młocą w zagłębiu, wśród ludności niezadowolnienie zamienilo się we wrzenie.

W związku z brakiem arowiacji, nieustannie denerwującym ludność, powstaje, dzięki ruchliwości Banku przemysłowców olbrzymia centrala arowiacyjna, sarnowo dla Górnego Śląska, jak zagłębia krakowskiego i dąbrowskiego.

Klęska „Ojczyzna” samleszka wiadomośc ponizszą, otrzymaną z Miechowa:

„W tutejszych okolicach w roku bieżącym są przepięknie urodzaje i zboże sbrano pogodnie aż radość, lecz to bar dzo smutne, że żydzi dniam i nocą wywożą je w stronę Prus tak, że w jednej wsi Opatkowice, gm. Klimontów, tamtejszy żyd Kleiner wywoził po 20 far, czyli po 2 wagony dziennie, a nasz rząd niedołężny temu zaradzić nie potrafi, a przez cież zboże to idzie na wzmocnienie wroga.”

**Z KRAJU.**

**(—) Zwrot koni.** Warszawa. Od dn. 26 b. m. przez st. Grajewo zaczęły nadchodzić pierwsze transporty koni, rewidowane od rządu niemieckiego, za rekwizowane podczas okupacji. Polecono, aby pociągi niemieckie z koniami prze puszczano wraz z personelem służbowym do Grajewa bez przeszkód. Nadchodzące transporty będzie przyjmował delegat komisji rewindykacyjnej p. J. Musiałki.

**(—) Pożar mostu.** W nocy z czwartku na piątek pomiędzy stacjami Borkowizną a Lublinem zajął się od łaskier pociągu pośpiessnego, idącego z Warszawy, drewniany most kolejowy, który spalił się doszczętnie.

Zdający się przeciwniej strony pociąg lwowski był przed mostem zatrzymany przez drożnika. Przybyła o godz. 5 rano partja robotników postawiła tymczasowy most drewniany do godz. 2 po połnocem pociąg lwowski mógł dopiero ruszyć do Warszawy, dokąd przybył z 8-godzinnem opóźnieniem.

**— Napad bandytów pod Kutnem.** W nocy z dnia 25 na 26 około godz. 1-iej po północy, w lesie na 8 kilometrów od Kutna, 6 nieznanymi bandytów uzbrojonych w rewolwery dokonano napadu na karetkę powracającą z Plocka do Kutna.

Wszystkich podróżnych obrabowano z pieniędzy i kosztowności. Po dokonaniu napadzie bandyci dali dwa strzały rewolwerowe.

Kula zranila niebezpiecznie p. Henrykę Jasiorską, żonę aptekarską z Kolużek, która bawiła u krewnych w Plocku ciężko ranna p. Jasiorzka znajduje się w szpitalu w Kutnie.

**(—) Ciemnota wśród ludu.** W gm. Wlepsz, pow. Żywieckiego w Morpolonce saszeli wypadek, wskazujący na ogromną ciemnotę ludu naszego i jego grząździe w zabobonach. Oto jeden z gospodarzy, Józef Juras, zapisał swój córce cały majątek, a wkrótce potem sekochał się w młodej dziewczynie, która nie wiedząc nic o sprawie, wyszła za niego w nadziei odziedziczenia majątku.

Dowiedziawszy się o wszystkim, odeszła od męża, córka zaś, zwycięsam chłopskim, wyruciła ojca z zapisanego sobie gospodarstwa. Zrozpaczony Juras przyszedł w nocy 25 lipca do żony i sapał ją, czy sechce z nim nadal żyć, a gdy otrzymał odpowiedź odmowną, począł jej zadawać rany szersznicami nożem na oślep. Na krzyk morderczanej serwale się matka, pochwyliła mordercę, a córka ciężko ranna wybiegła na dwór, wywołując pomocy. Juras samordował starą, a sam uciekł z chatą i powiesił się na belce stodoły.

Przy szejmowaniu ciała właściciela miejscowa ludność rzuciła się chciejwie na pas, na którym morderca i samobójca się powiesili, podarła go i wzięła „na szczęście”. Ciało właściciela przewieziono do kostnicy cmentarnej i tutaj krewniak samobójcy, cieśle, Tomasz Juras, zrobiłszy trumny, na prośby okolicznych i tamtejszych mieszkańców przewoził nieboszczyka w trumnie twarzą do spodu i przybił go 10-cio calowym gwoździem przez grzebień do trumny. Chodziło o to — płasz krakowski „Głos Nar.” — aby nieboszczyk nie mógł się poruszać i nocami „straszyc” okolicznej ludność.

Wszystko, co jest istotnie wielkie, staje powoli i niedostrzeżalnie. (Sanaka)

Gdy zauważysz jakiś bład, legodnie zwróć uwagę i wykaż na csem bład polega. Jeżeli usłowno nie maś odnieście skrutku — słóż winę na samego siebie, albo — co lepiej — nie wif nikogo, lecz bądź nadal legodny.

(Marek Aurajuss).

Zakład Dentystyczno-Techniczny **FRYDERYKA HOCHSTIMA** w CZĘSTOCHOWIE, ul. Centralna 6 m. 5.

Absolwenta szkoły dentystycznej prof. Uniw. Jagiell. O-ra W. Łepkowskiego w Krakowie. Godziny przyjęć: od 10 - 1 i od 3 - 7 wiecz.

**O FIARY.** Na biednych do uznania red. Nieprzyjęty dług przez p. Maurycego rab. 100 znalezione przez p. Piłkowską mk. 20.

Na komitet plebisytowy Parafia Brzyzowa mk. 1,556 iuz. L. Głuszczak mk. 50.

Na komitet obrony Śląska iuz. L. Głuszczak mk. 100.



# Teatr „ODEON”

Program od poniedziałku dnia 29-go i Sierpnia do piątku dnia 2-go września 1921 r.

## WIELKI 2-u GODZINNY PROGRAM!

ULUBIENICA PUBLICZNOŚCI, GENJALNA ODTWÓRCZYNI  
PSYCHIKI KOBIETY WSPÓŁCZESNEJ

# „Precz z więzami”!

Wielki współczesny dramat życiowy w 6-ciu aktach. Akcja toczy się na tle przepięknych krajobrazów górskich.

Początek ostatniego seansu o godzinie 9 i pół wieczorem.

### OGŁOSZENIE.

Intendencja Oregu Generalnego Kielce ogłasza na zasadzie rozporządzenia M. S. Wojsk. z dnia 10 sierpnia 1921 r. L. D. G. 75195/21. I. M. niniejszym:

#### PRZETARG

na sprzedaż około 100.000 kg. odpadków, pochodzących ze starych mundurów i kcoów z sukna białostockiego, oraz worków, 6873 kg. odpadków (soków) skóry miękkiej i twardej, około 30.000 kg. starego obuwia nieadatkowego do użytku.

Wszystko loco Wojskowy Oregowy Zakład Mundurowy D. O. Gen. Kielce, ulica Zamkowa, gdzie reflektujący na powyższy towar mogą oglądać go aż do dnia otwarcia ofert, codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt w godzinach od 9-ej do 16-ej.

Oferty oddzielnie na sprzedaż odpadków ze starych mundurów etc., oddzielnie zaś na sprzedaż starych trzewików i odpadków skórzanych należy składać w Intendencji O. Gen. Kielce do dnia 27 września, godz. 9 rano w **zakalowanych kopertach**. Koperty muszą nosić napis „Oferta na kupno odpadków i scinków”. Oferty winne być ostateczne z anakiem stemplowym na 10 marek.

Równocześnie z ofertą należy złożyć wadium w wysokości 100.000 marek do Kasy W. O. Z. M. w Kielcach. Wadium zostanie zwrócone oferentowi natychmiast w razie nieprzyjęcia oferty.

Kwót na złożone wadium należy dołączyć do oferty i jako jej załącznik ostatecznie zaakceptować z anakiem stemplowym na 2 marki. Oferty później wniesione, oraz oferty nieostemplowane nie będą uwzględnione.

Otwarcie ofert odbędzie się dnia 27-go września 1921 r. o godz. 10-ej rano, w obecności Komisji.

Po komisyjnym rozpatrzeniu pismenych ofert odbędzie się natychmiast ustny przetarg, przycem za punkt wyjściowy licytacji wzięta będzie najwyższa z oferowanych pismenych cen. Do ustnego przetargu zostaną dopuszczeni tylko ci, którzy wnieśli w terminie oferty według niżej podanego wzoru, a odpowiadające wyżej podanym warunkom, oraz złożyli przepłacone wadium.

**Wzór oferty:** Data. Niżej podpisany..... mieszkając w..... przy ul. .... m. .... wnoszę ofertę na kupno odpadków, pochodzących ze starych mundurów, kcoów, oraz worków (względnie na kupno odpadków skóry miękkiej i twardej, oraz starego obuwia), znajdujących się w składach W. O. Z. M. w Kielcach. Odpadki te obejrzałem, uznając je dla siebie za odpowiednie i oferuję kupno tychże po cenie..... Mk. słownie:..... marek za 1 kg. .... m. słownie:..... marek za 1 kg.

W razie przyjęcia mej oferty obciążuję się zaopatrywać przeterminie towar zabrać i wywieźć własnymi środkami najpóźniej do dnia 11 października b. r., po uprzednim użyczeniu całkowitej ceny kupna. W razie niedotrzymania przeterminie umowy, wadium moje przypada na rzecz Starbu Państwa.

Na wypadek nie wywiezienia towaru zakupionego w terminie powyżej oznaczonym, obowiązuję się płacić Skarbowi Państwa po 1 (jednej) marce dziennie od każdego niewywiezionego kilograma.

p. o. Szef Intendencji Paszyski ppk.

## BIURO BUDOWY TELEFONÓW

poleca

### dla Fabryk, Banków, Szpitali, Domów Handlowych

swoje

#### INSTALACJE

### Telefoniczne i Sygnalizacyjne

najnowszych konstrukcji

oraz wszelkie materiały Instalacyjne

## Biuro Budowy Telefonów

Warszawa — Ceglana 11 — Telefony 102 i 115.

## HANDEŁ WIN I towarów kolonialnych

# M. SZYBOWSKI

I-sza ALEJA № 14.

Poleca Wina francuskie białe i czerwone.

### Panie dbające o swoją piękność

niech używają puder **Toiletoy**, Róż w płynie do twarzy i ust, pomadę do paznokci **Pâte Carmes**, i lakier do paznokci,

firmy **A. J. Gutowski** w Warszawie.

sprzedaż w składach aptecznych i perfumerjach.

## KURSY HANDLOWE

### R. SZUMACHEROWEJ

Zawładając, że zapisy kandydatów (tek) już się rozpoczęły. Kancelaria Kursów mieści się tymczasowo przy ulicy Dąbrowskiego (Szkoła) Nr. 5a, front II-gie piętro.

Nr. 10

### Przekonaj się!!!

Wielki wybór

#### wykwintnego obuwia

damskiego męskiego i dziecięcego.

Najnowszych fasonów lakierki, reniferowe, zamkowe, skórkowe różnych kolorów, prunelowe, białe, sardały, domowe pantofle.

Przyjmuje również obstalunki.

Ceny przystępne.

## A. Szybelman

I Aleja Nr. 10.

UWAGA: Starsze fasony po cenach zniżonych.

Nr. 10

Nr. 10

### Nikt z kąpiących

nie powinien zrobić zakupów zanim nie zajdzie do firmy

#### J. Rząsińskiego.

Kościełszki 19-a

gdzie najtaniej i najlepiej każdy kupić może wszelkie płótna Włosewskie i inne wołny, busony, batysty i estaminy w dużych wyborze chustki, kapy i firanki oraz wszelkie inne towary.

Nr. 10

### Stacja

dla uczniów III Aleja Nr. 57 piętro

### Do sprzedania

maszyna „Slingera” prawie nowa wiad. ul. Dąbrowskiego Nr. 27

### Polka

starsza, wladajaca nie wielkim sumienna pracownica energiczna obeznana z g. o. p. o. d. r. stwem kuchnia, zaryciem i prasowaniem przyjmie zajecie gospodyni lub inne. Wiadomość Kościelzki 13 Udziałowa Mieczarnia

### Gospodarz

z gminy Węglowice wieś Borowe Ludwik Meslik ogubił dokumenty Bilet wojskowy i kwity dzierżawcze z Zagórza wawierskie do umiety portfel skrzyni laskowy znalazca ze chce oddać za wynagrodzeniem

### Do sprzedania

dom z ogrodem Ost. Grosz ul. Bakowska 4

### Pracownia

obuwia A. Sosnowskiego przyjmuje wszelkie obstalunki również posiada gotowe obuwie najnowszych fasonow robota wielebnia, ceny niekie Włodzka nr. 10

### Ciecia

z toporem potrzebny zaraz wieś Mykanów u sołtysa

### Zgubiono

kartę powołania wyd. przez P. K. U. w Cześć siochowie na imię J. Grusia

### Taniej niż wszędzie

Ważne dla wszystkich

#### z Częstochowskiego

II Aleja Nr. 28

róg Kościelzki są do nabycia tania płótna, płócienka, madapolany, kretony, welny i półwelny na suknie i kostiumy, torty na męskie ubrania chustki, zapal i inne. Ogromny wybór i innych nowości

### Częstochowski

II Aleja 28 róg ul. Kościelzki

U w a g a! Proszę swrodele uwagi na asyld

### Zginął

paszport na imię Łuszy Kwitmajer z Jaroławia

### Dr. STEFAN PURSKI

Killiańskiego № 4.

choroby skórne i weneryczne. Przyjmuje do 10-ej rano i od 8 — 7 po poł. w niedziele i święta od 9—11 rano.

### Dr. Wł. KAHL

choroby kobiece akuszerja wewnętrzna.

Przyjmuje od godziny 1—4-ej po poł. ulica Dąbrowskiego Nr. 5 (Szkoła) II piętro.

### Dr. med. E. Petrykat

choroby skórne i weneryczne

przyjmuje od godz. 5-tej do 8-mej w sobotę od 8 do 8-ej po poł. ul. Dąbrowskiego 6, I-sze piętro.

Lekarz - Dentysta

### MICHAŁ GREJNIEC

ulica Panny Marii № 10.

Telef. Nr. 250.

Przyjmuje codziennie od 9-1 i od 2-7 wiecz.

### Dr. STEFAN KON

Spec. akuszerja i choroby kobiece

ulica Kościelzki Nr. 16 tel. 409.

Przyjmuje od 4—6 po południu.

### DOKTOR PAWEŁ BRONIAŃSKI

ul. Panny Marii 21 (obok Teatru Paryskiego)

choroby weneryczne i skórne

Przyjmuje od 9—12 i od 4—7 po poł. Panie od 12—1 w południe.

### Zakład Kąpielowy B-cł Kremskich

Strazacka № 4.

Podaje do wiadomości Sz. Publiczności, że po ukończeniu nowej studni artezajskiej i uzyskaniu wody miękkiej. Zakład czynny. Wany codziennie od godz. 8 rano do 9 wieczór. Łazienki w piątek i sobotę od 11 r. do 9 wiecz.

### NOWOOTWORZONY

Polski Magazyn Bielizny w wykwintnym gatunku i galanterji pod firmą

## „TEOFILA”

II-ga Aleja № 41, 3-cie piętro front.

### Wielki wybór

kortów, welny, oraz towarów bawełnianych poleca znana u firma

## J. Dawidowicz i S-ka

I Aleja 7, telefon 74.

Sprzedaż hurtowa i detaliczna.

### Dr. Józef Kluczewski

b. ordynator kliniki akuszer. ginek. w Kazaniu

powrócił na stałe

II Aleja 32 parter, prawa oficyna

Przyjmuje chorych od 9—10 i 4—6 pp.

### Worki kupujemy stale

## RUNG I SPÓŁKA

Grodzisk, (Wkp.) ul. Bukowska 62.

### Dwie morgi placu

(doskonala ziemia) w Częstochowie blisko Jasnej góry od strony Częstochówki zaraz do sprzedania Władność Warszawa ul. Zórawia 29 Basiański

Redaktor i Wydawca P. D. WILKOSZEWSKI.

Oddito we własnych zakładach drukarskich „Gońca Częstochowskiego”.

Składowa literacki JAN BARYLSKI